
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: CAMBIERI 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI NEBBIUNO 
Provincia di Novara 

C.A.P. 28010 – TEL. 0322-58001 FAX 0322-58139 
E-MAIL: info@comune.nebbiuno.no.it 

P.IVA 00433340031 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 

 
N. 80 DEL 10/12/2025  

 
OGGETTO: FORNITURA E SOSTITUZIONE BATTERIE IMPIANTO 

ASCENSORE SALA FASSI -  Affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 - Ditta 
NOVEL SRL - CIG. B949672315 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 

 
L’anno 2025, addì dieci del mese di dicembre, presso l’UFFICIO LAVORI PUBBLICI E 
PATRIMONIO, il SIG. CAMBIERI PAOLO, Responsabile dell’AREA LAVORI PUBBLICI E 
PATRIMONIO, nominato con provvedimento del Sindaco nr. 4 del 27/12/2024 , in attuazione 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, : 
 
 

Visto che:  
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 28 novembre 2024 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUPS) per il periodo 2025/2027 e successive 
variazioni;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 27 dicembre 2024 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione del Comune di Nebbiuno per l’anno 2025 ed il Bilancio per il Triennio 
2025/2027 e successive variazioni;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 15 gennaio 2025 e successive variazioni sono 
stati assegnati gli stanziamenti finanziari ai responsabili dei servizi, per l’esercizio finanziario 
2025;  

 
Richiamato il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”, ed in particolare:  

- l’articolo 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale;  
- l’articolo 147-bis in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;  
- l’articolo 183 che disciplina i termini e le modalità per l’assunzione e la prenotazione 
d'impegni di spesa;  

 
Accertata nei confronti dello scrivente Responsabile del Servizio competente ad adottare il 
presente provvedimento, l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, 
in attuazione dell’art.6 bis della Legge 241/1990 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 
62/2013;  
 

mailto:info@comune.nebbiuno.no.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: CAMBIERI 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Preso atto della necessità della sostituzione di nr 2 batterie da 12 V per manovra di emergenza 
dell’ascensore al servizio di Sala Fassi; 
 
Atteso che per la fornitura e installazione di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 
del medesimo ad idoneo operatore economico;  
 
Considerato che con nota prot. 6348 del 26/08/2025 è stato acquisito il preventivo della ditta 
NOVEL SRL – Via Fleming 5/B Novara Codice Fiscale/P.Iva 01631200035, comprensivo 
fornitura e installazione di nr. 2 batterie da 12 V per manovra di emergenza per € 74,74 oltre 
Iva e quindi per complessivi €  91,18;  
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 
telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione 
di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della Legge di conversione. n. 
135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;  

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in 
legge n. 135/2012);  

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 
legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 
145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 
1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012;  

 
Visto il Regolamento per l’affidamento di contratti sotto soglia europea (D.Lgs n. 36/2023) 
approvato dal Consiglio Comunale nr. 18 del 24/11/2025; 
 
Dato atto che il servizio da acquisire è di importo pari o inferiore a 5.000,00 euro e pertanto 
non vi è obbligo di ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;  
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 17 comma 1 ed art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, 
le Stazioni Appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto per servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, mediante specificazione semplificata degli elementi essenziali della 
fornitura e precisamente:  

- oggetto: fornitura e installazione di nr. 2 batterie da 12 V per manovra di emergenza 
compatibili con l’impianto installato  

- importo: € 74,74 oltre Iva nella misura dovuta  
- motivazioni dell’affidamento: necessità di garantire la sicurezza dell’impianto affidandosi ad 

azienda specializzata nella manutenzione di ascensori; 
 
Dato atto che:  
- l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del 
servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art.50 comma 1 lett b) del D.Lgs.n. 36/2023, 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;  
- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il 
servizio quanto prima al fine di procedere all’affidamento venga data immediata attuazione; ai 
sensi dell’art. 119, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023 l’appaltatore non potrà affidare a terzi 
e dovrà eseguire a propria cura le seguenti prestazioni la prevalente esecuzione delle 
prestazioni attinenti a quella principale;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: CAMBIERI 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 
94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della 
medesima norma sopra richiamata;  
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico con scadenza in data 
06/02/2026;  
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B949672315;  
 
Vista la L. 27 dicembre 2006, n. 296;  
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  
 
Vista il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36  
 

DETERMINA 
 
- Di approvare le premesse della presente determinazione;  
 
- Di affidare la fornitura mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del 
D.Lgs. n. 36/2023 con specificazione semplificata degli elementi essenziali della fornitura e 
precisamente:  

- oggetto: : fornitura e installazione di nr. 2 batterie da 12 V per manovra di emergenza 
compatibili con l’impianto installato  

- importo: € 74,74 oltre Iva nella misura dovuta  
- motivazioni dell’affidamento: necessità di garantire la sicurezza dell’impianto affidandosi ad 

azienda specializzata nella manutenzione di ascensori  
- fornitore:  NOVEL SRL – Via Fleming 5/B Novara Codice Fiscale/P.Iva 01631200035 

 
- dando atto inoltre atto che l’operatore economico possiede i requisiti di ordine generale di cui 
agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 
100 del medesimo Codice;  
 
- Di impegnare la somma di € 91,18 comprensiva d’Iva a favore del soggetto sotto indicato, 
con imputazione sul Bilancio di Previsione finanziario 2025 – 2027 esercizio 2025:  
Soggetto C/R Anno 

Bil. 
Imp. Miss. Prog. Tit. Macro 

aggr. 
Cap./Art Importo 

€ 
NOVEL SRL C 2025 470 01 05 1 103 253/1 91,18 
 
- Di dare atto che l’obbligazione giuridica in adozione è esigibile con scadenza 31/12/2025;  
 
- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;  
 
- Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000, che la presente determinazione comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile come parte integrante e sostanziale;  
 
- Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: CAMBIERI 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Si attesta la regolarità tecnica alle leggi, allo Statuto e ai regolamenti.  
 

Nebbiuno, lì 10/12/2025 
 

Il Responsabile dell’ UFFICIO LAVORI PUBBLICI E 
PATRIMONIO 

F.to: SIG. CAMBIERI PAOLO 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E DI COMPATIBILITA MONETARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio: 

 ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1, e 183, comma 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, rilascia visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 

 ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del decreto legge 1 luglio 2009, convertito dalla 
legge 3 agosto 2009, n. 102, attesta che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno 
assunto con la presente determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le attuali regola di finanza pubblica. 

 
 

Nebbiuno, li 10/12/2025 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  RAG. GUAZZI MARIA CRISTINA 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto è in pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  
 17/12/2025_____              (atto n.  _____    ). 
 
Pubblicazione ai sensi del D.L. 33 art. ____ n. ___ 
 
 
Nebbiuno, lì 17/12/2025 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to: SIG. CAMBIERI PAOLO 

 
 
Copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo 
  
  
lì, 17/12/2025  

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
SIG. CAMBIERI PAOLO 

  


